
Oggetto: AFFIDAMENTO  SERVIZIO REDAZIONE PROGETTO DEFINITI=
VO/ESECUTIVO  E COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE  PER LAVORI DI MIGLIORAMENTO ANTISI=
SMICO  DELL'EDIFICIO SCOLASTICO, SCUOLA DELL'INFA=

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 58          DEL 22-02-2021

DETERMINAZIONI TECNICO n.58 del 22-02-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI TECNICO n.58 del 22-02-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventuno addì  ventidue del mese di febbraio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI:
l’art. 1, commi da 51 a 58, della legge di bilancio dello stato 27 dicembre 2019, n. 160, disciplina-
l’assegnazione di contributi agli enti locali per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad
interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed
efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per
investimenti di messa in sicurezza di strade, soggetti a rendicontazione, nel limite di 85 milioni di euro
per l’anno 2020;
il comma 52, del predetto art. 1, il quale prevede che “Gli enti locali comunicano le richieste di contributo-
al Ministero dell’Interno, entro il termine perentorio del 15 gennaio dell’esercizio di riferimento del
contributo. La richiesta deve contenere: a) le informazioni riferite al livello progettuale per il quale si
chiede il contributo e il codice unico di progetto (CUP) valido dell’opera che si intende realizzare….b) le
informazioni necessarie per permettere il monitoraggio complessivo degli interventi di messa in
sicurezza del territorio a rischio idrogeologico di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle
scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio dell'ente locale, nonché per investimenti di messa in
sicurezza di strade. Ciascun ente locale può inviare fino ad un massimo di tre richieste di contributo per
la stessa annualità e la progettazione deve riferirsi, nell’ambito della pianificazione degli enti locali, a un
intervento compreso negli strumenti programmatori del medesimo ente locale o in altro strumento di
programmazione”;

PRESO ATTO che:
il Comune di Castignano ha inoltrato la propria richiesta entro i termini previsti attraverso la piattaforma-
TBEL;
il decreto interministeriale 31 agosto 2020, con avviso di pubblicazione sulla G.U.R.I. Serie generale - n.-
220 del 4 settembre 2020, che, fino a concorrenza del predetto importo di 85 milioni di euro, ha
assegnato il contributo agli enti locali le cui richieste sono riportate nella graduatoria di cui all’allegato 2,
che costituisce parte integrante del medesimo decreto, individuate dalla posizione numero 1 alla
posizione numero 970;
il Comune di Castignano risulta essere in graduatoria al n. 6203 di cui all’allegato A dello suddetto-
decreto;

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 07.12.2020 di scorrimento della graduatoria, sono state
assegnate ulteriori risorse e individuati gli Enti locali assegnatari dei contributi concessi per ciascuno
degli anni 2020 e 2021;
CONSIDERATO che :

il suddetto decreto del 7 dicembre 2020, all’articolo 1, comma 3, dispone che gli enti locali, le cui-
richieste sono individuate dalla posizione n. 4738 alla posizione 9350 dell’allegato A, , beneficiano, nel
limite di 300 milioni di euro, delle risorse rese disponibili per l’anno 2021.
nell’allegato A, è individuato alla posizione n° 6203 il Comune di Castignano, per la somma richiesta di €-
13.000,00 - INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO ANTISISMICO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO,
SCUOLA DELL'INFANZIA SITO IN VIA SANTA MARIA NELLA FRAZIONE DI RIPABERARDA – CUP:
D82G19000140001;
con nota prot. 27029 del 15/02/021 (prot. Ente 1256 del 15/02/021), il Ministero dell’Interno ha-
comunicato l’erogazione del contributo al Comune di Castignano, precisando che l’art. 3, comma 1 del
succitato decreto il prevede che gli Enti locali assegnatari del contributo, individuati ai sensi dell’art. 1,
punto 2., sono tenuti ad affidare la progettazione entro tre mesi decorrenti dalla data di emanazione dello
stesso, e pertanto entro il 10 maggio 2021;
In caso di inosservanza del termine del 10 maggio 2021, il contributo è recuperato dal Ministero-
dell'interno, secondo le disposizioni di cui ai commi 128 e 129 dell'articolo 1 della legge 24 dicembre
2012, n. 228.



DETERMINAZIONI TECNICO n.58 del 22-02-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

Il controllo sull’affidamento della progettazione, il cui termine iniziale coincide con la data di-
perfezionamento del CIG sul sistema dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, è effettuato tramite il
sistema di “Monitoraggio delle opere pubbliche” ai sensi del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n.
229, dove gli interventi sono classificati come "Sviluppo capacità progettuale".

RITENUTO quindi di individuare figura professionale per lo sviluppo della progettazione definitiva/esecutiva
dell’opera, compreso ogni onere per eventuali acquisizione di pareri;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ed in particolare:
l’art. 23 “Livelli della progettazione per gli appalti, per le concessioni di lavori nonché per i servizi” con-
riferimento al comma 2 per il quale per la progettazione di lavori senza particolare rilevanza sotto il
profilo architettonico, ambientale, paesaggistico, agronomico e forestale, storico-artistico, conservativo,
nonché tecnologico si applica quanto previsto dall’art. 24;
l’art. 24 “Progettazione interna e esterna alle amministrazioni aggiudicatrici in materia di lavori pubblici”;-

DATO ATTO che:
relativamente all’art. 23, comma 2 del Codice rileva la definizione già resa dall’art. 3, comma 1, lettera l)-
del D.P.R. n. 207/2010, confermata al punto 5.1.4. lett. d) delle Linee Guida n. 3 ANAC “Nomina, ruolo e
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, da cui si
evince come i lavori in oggetto non risultino di particolare rilevanza consentendo quindi l’applicazione
dell’art. 24 del Codice;
è stata preliminarmente accertata l’impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane disponibili-
all’interno della struttura organizzativa per le esigenze di progettazione come sopra elencate;
la prestazione richiesta è di natura temporanea ed altamente specialistica;-
sono preventivamente determinate la durata, il luogo, l’oggetto ed il compenso della prestazione-
richiesta;

RITENUTO OPPORTUNO quindi affidare incarico professionale esterno a soggetti di cui all’art. 46 del Codice
recante “Operatori economici per l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria”;

VISTI:
le linee guida n. 1 ANAC di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., “Indirizzi generali sull’affidamento-
dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” e gli altri servizi tecnici di cui alla definizione dell’art.
3, comma 1, lettera vvvv) ovvero “i servizi riservati ad operatori economici esercenti una professione
regolamentata ai sensi dell’art. 3 della direttiva 2005/36/CE”;
le linee guida n. 4 ANAC di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., “Procedure per l’affidamento dei-
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione
e gestione degli elenchi di operatori economici” con particolare riferimento al punto 4 recante
“L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture importo inferiore ad €. 40.000,00”;
il D.M. Infrastrutture e Trasporti 2 dicembre 2016, n. 263 “Regolamento recante definizione dei requisiti-
che devono possedere gli operatori economici per l'affidamento dei servizi di architettura e ingegneria e
individuazione dei criteri per garantire la presenza di giovani professionisti, in forma singola o associata,
nei gruppi concorrenti ai bandi relativi a incarichi di progettazione, concorsi di progettazione e di idee, ai
sensi dell'art. 24, commi 2 e 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.”;
l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 il quale stabilisce che fermo quanto previsto dagli artt.-
37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. mediante
affidamento diretto per lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad €. 75.000,00;
gli artt. n. 192 del T.U.E.L. e n. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in tema di determinazione a contrarre;-

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006 e s.m.i. gli Enti locali sono tenuti a
fare ricorso al mercato elettronico della P.A. ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del



DETERMINAZIONI TECNICO n.58 del 22-02-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

D.P.R. n. 207/2010, ovvero tramite sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione della centrale di
committenza regionale di riferimento;

RILEVATO che per il servizio di che trattasi è stato ottenuto dall'ANAC, il seguente codice C.I.G.: 8636137DB1

DATO ATTO che la procedura per l’affidamento dell’incarico professionale per la redazione progetto
definitivo/esecutivo e coordinamento sicurezza in fase di progettazione per lavori di miglioramento antisismico
dell'edificio scolastico, scuola dell'infazia, sito in Via Santa Maria, nella frazione di Ripaberarda, è stata svolta
mediante Trattativa diretta (TD) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ai sensi
dell'art.36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 attraverso la quale è stato individuato l’Ing. Andrea Tozzi,
iscritto nella citata piattaforma, in possesso dei requisiti previsti per l’affidamento dell’incarico di cui all’oggetto, al
quale richiedere offerta economica;

RICHIAMATA la richiesta di offerta inoltrata al professionista sopra individuato per il tramite della piattaforma
ME.PA messa a disposizione dalla CONSIP spa, TD:1609364, relativa ai servizi tecnici di progettazione definitiva
ed esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di progettazione;

VISTA la documentazione acquisita nell’ambito della procedura ME.PA di cui sopra, da cui si evince un onorario
quantificato in €. 10.245,90 oltre Cassa di previdenza 4%  ed IVA di legge per un totale di € 13.000,00;

ACCERTATI, con riferimento al punto 4.2.3 delle linee guida n. 4 ANAC in materia di contratti sotto soglia:
l’assenza di annotazioni presso il Casellario ANAC;-
la regolarità contributiva dell’Ing. Tozzi Andrea presso Inarcassa, come da certificazione n°-
Inarcassa.0214383 del 22-02-2021 agli atti;
l’iscrizione dell’Ing. Tozzi Andrea all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Ascoli Piceno al n.1737 e-
l’adeguatezza del curriculum professionale;
e che risulta in corso di accertamento la sussistenza degli ulteriori requisiti di carattere generale di cui-
all’art. 80, commi 1 e 4, primo periodo, del Codice;

DATO ATTO che l’offerta economica è conforme ai parametri di cui il D.M. Ministero di Grazia e Giustizia
17.06.2016;

DATO ATTO altresì che la stipula del contratto avverrà nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 32, comma 10,
lett. b) e comma 14 del Codice ovvero mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un
apposito scambio di lettere senza applicazione del termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. con particolare riferimento all’art. 183 “Impegno di spesa” e all’art. 191
“Regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese”;

CONSIDERATO che il Bilancio di previsione per l’esercizio 2021 non è stato ancora deliberato e che, essendo
stata adottata una norma di Legge che differisce il termine per l’approvazione dei bilanci al 31 marzo 2021, si
ritiene di avvalersi del combinato disposto di cui ai suddetti commi 3 e 5 del citato art. 163 del T.U.E.L. relativo
all’esercizio provvisorio ed alla gestione provvisoria;

CONSIDERATO che la spesa lorda di €. 13.000,00 derivante dal presente provvedimento trova copertura con i
fondi di cui al cap. 205 del redigendo bilancio 2021/2023, esercizio finanziario 2021, in corso di predisposizione;

DATO ATTO inoltre che le modalità di pagamento sono quelle previste dalla Legge n. 136/2010, art. 3, sulla
tracciabilità dei pagamenti;

ACCERTATO, con particolare riferimento all’art. 42 del Codice nonché alle Linee Guida n. 15 ANAC recanti
“Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici”, che non
sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del
sottoscritto Responsabile di Settore e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all'istruttoria
dell'atto;



DETERMINAZIONI TECNICO n.58 del 22-02-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

VISTO:
il Decreto Sindacale n. 16 del 07/06/2019 di nomina del Responsabile Settore Tecnico all’ arch. Martina-
Butteri;
il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;-
la Legge n. 120/2020;-
il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;-
la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”;-
il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;-
lo Statuto del Comune vigente;-
il Regolamento di contabilità vigente;-

DETERMINA

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020, all'Ing. TOZZI Andrea con studio i
Ing. TOZZI ANDREA, con studio in Via Cavour n. 25 – Offida (AP) avente P.IVA 02059830444, CF:
TZZNDR84M17H769B per un ammontare complessivo pari ad €. 13.000,00 compreso contributo Inarcassa 4%
ed I.V.A. 22%, l'incarico per la redazione del progetto definitivo/esecutivo e coordinamento sicurezza in fase di
progettazione relativamente all’intervento di “MIGLIORAMENTO ANTISISMICO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO,
SCUOLA DELL'INFANZIA SITO IN VIA SANTA MARIA NELLA FRAZIONE DI RIPABERARDA – CUP:
D82G19000140001”, come da offerta presentata attraverso la piattaforma ME.PA messa a disposizione dalla
CONSIP spa, TD: 1609364;

DI ASSUMERE a favore del suddetto professionista formale impegno di spesa di €. 13.000,00 derivante dal
presente provvedimento trova copertura con i fondi di cui al cap. 205 del redigendo bilancio 2021/2023, esercizio
finanziario 2021, in corso di predisposizione;

DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolare fattura, dell’assolvimento degli obblighi di
tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.);

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la stipula del contratto avverrà
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, senza applicazione del termine dilatorio di stand still di 35
giorni per la stipula, attribuendo valore contrattuale alla presente determinazione una volta comunicata
all’affidatario anche per via telematica;

DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai
sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal
D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;



€ 13.000 205 2021

Data Importo

Data 23/02/2021

Il Responsabile del servizio finanziario
Silvia Roberta Vallorani

Capitolo FPV

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art.
183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Esercizio

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
Impegno

34

DETERMINAZIONI TECNICO n.58 del 22-02-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   6

23/02/2021



DETERMINAZIONI TECNICO n.58 del 22-02-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   7

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  17-03-2021 al
01-04-2021 con numero 230

Castignano, li 17-03-2021

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


